75RS 0013-01-2019-000992-39

Дело № 1-343/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Карымское 23 декабря 2019 года

Карымский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре Мосиной М.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Садовникова И.А., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению – адвоката Карымского филиала ПАЗК Ломтевой Ю.Г., представившего удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл.40 УПК Российской Федерации, уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого

<

данные изъяты>, работающего сварщиком в ООО «МК 74», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

ранее судимого:

22 августа 2016 года мировым судьей судебного участка № 29 Карымского судебного района Забайкальского края по ст. 264.1 УК РФ к 170 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 14.11.2016 снят с учета в УИИ, обязательные работы отбыл. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, не отбыто.

02 ноября 2016 года Карымским районным судом Забайкальского края от 02.11.2016 по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде денежного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты ежемесячно по 2000 рублей сроком на 5 месяцев. Штраф не оплачен.

мера процессуального принуждения «обязательство о явке», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

13 сентября 2019 года в неустановленное дознанием время, но не позднее 11 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Карымское, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства для последующего личного потребления без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства для последующего личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 в тот же день в 11 часов 05 минут, достоверно зная, что дикорастущее растение - трава конопля является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории Российской Федерации, заранее зная о месте ее произрастания, пришел на участок местности расположенный на берегу ручья Майдора, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, пгт. Карымское, 

<

адрес> в восточном направлении, где в 11 часов 05 минут умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, сорвал один куст дикорастущей травы конопли, отделил от стебля верхушечные части и листья травы конопли, для последующего изготовления из них наркотического средства.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства для личного потребления без цели его сбыта, ФИО1 прошел на участок местности у самого русла ручья Майдора в 1,5 метрах от места сбора дикорастущей травы конопли, расположенного на берегу ручья Майдора. на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, пгт. Карымское, 

<

адрес>, в восточном направлении, где в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем смешивания ранее собранной им травы конопли с растворителем, последующего выпаривания в металлической миске, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1, 531 грамм, а затем смешал с табаком, получив смесь общей массой не менее 3,481 грамма, после чего часть незаконно изготовленного им наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть указанного наркотического средства поместил в пакетик из прозрачного полимерного материала.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере с целью собственного потребления, ФИО1, находясь в том же месте, в тоже время поместил пакетик из прозрачного полимерного материала со смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 1,531 грамм, общей массой не менее 3,481 грамм в пачку из-под сигарет «SКУ», положив ее в правый карман трико, надетом на нем, и в дальнейшем хранил при себе в период с 11 часов 35 минут до 12 часов 05 минут, в пути следования от места изготовления указанного наркотического средства до места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Карымское, 

<

адрес>, после чего продолжил хранить незаконно изготовленное им наркотическое средство по указанному адресу с 12 часов 05 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Карымское, 

<

адрес>, часть незаконно изготовленного им наркотического средства находящегося в пакетике из прозрачного полимерного материала, употребил путем курения.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Карымское, 

<

адрес> продолжил хранить, оставшуюся часть незаконно изготовленного им наркотического средства масла канабиса (гашишное масло) массой 1,531 грамм, общей массой в смеси с табаком 3,481 грамм, при себе в правом кармане трико, надетом на нем, а также в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории пгт. Карымское, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут, ФИО1, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ, доставлен в ЛОП на 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Карымское, 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут, в ходе проведения личного досмотра в правом кармане трико, надетом на нем, обнаружено и изъято: пачка из под сигарет «SКУ» с находящемся в ней пакетиком из прозрачного полимерного материала со смесью наркотического вещества - масла каннабиса (гашишного масла) с табаком общей массой 3,481 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ№ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Согласно данному Постановлению, размер смеси, в состав которого входит наркотическое средство из Списка I, рассчитывается из размера смеси, независимо от содержания в ней наркотического средства.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ и суд рассматривает уголовное дело в пределах предъявленного обвинения.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и подтвердил заявленное ранее ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. При этом подсудимый указал, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Защитник подсудимого ФИО1- адвокат Ломтева Ю.Г., государственный обвинитель Садовников И.А. против заявленного подсудимым порядка рассмотрения дела не возражают. 

Так как процедура особого порядка судебного разбирательства соблюдена, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 УПК РФ.

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в том, что он совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд, принимает во внимание справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (л.д. 159), учитывая справку ГАУЗ «Краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога (л.д. 162). Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, а так же иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. У ФИО1 выявлено пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиойдов (Р 12.1 по МКБ – 10). Вместе с тем, имеющиеся у ФИО1 изменения психики выражены не столь значительно и глубоко, не сопровождаются психотическими расстройствами, ослаблением критических и прогностических возможностей поэтому, не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящегося к совершению инкриминируемого ему деяния, как не лишают и в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять реализацию процессуальных прав и обязанностей, в том числе права на защиту. Кроме того, суд учитывает поведение ФИО1 во время совершения преступления, в ходе дознания и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному преступлению. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего и двоих малолетних детей, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия добровольно указал сотрудникам полиции место произрастания конопли, болезненное состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, учитывая, что подсудимый характеризуется в целом с нейтральной стороны, так как по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, однако ранее судим, судимости не погашены, участковым инспектором полиции посредственно, принимая во внимание наличие постоянного места жительства, учитывая его материальное положение, учитывая смягчающие вину обстоятельства дела, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что подсудимый не представляет большой общественной опасности и ему возможно назначить наказание в виде обязательных работ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым вещественные доказательства: 

- растительную массу, являющуюся смесью табака с наркотическим средством-масло каннабиса (гашишным маслом) в количестве 3,481 грамм (масса наркотического средства 1,531 грамм), находящуюся в свертке, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить;

- пачку сигарет «SKY», 4 пустые гильзы от сигарет и 4 свертка с табаком от сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить;

- ватный тампон со смывом с левой руки ФИО1, а также ватный тампон со смывом с правой руки и контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309, 314- 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 350 (триста пятьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения по делу в виде «обязательство о явке» ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- растительную массу, являющуюся смесью табака с наркотическим средством-масло каннабиса (гашишным маслом) в количестве 3,481 грамм (масса наркотического средства 1,531 грамм), находящуюся в свертке, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить;

- пачку сигарет «SKY», 4 пустые гильзы от сигарет и 4 свертка с табаком от сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить;

- ватный тампон со смывом с левой руки ФИО1, а также ватный тампон со смывом с правой руки и контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор мирового судьи судебного участка № 29 Карымского судебного района Забайкальского края от 22 августа 2016 года по неотбытому наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, приговор Карымским районным судом Забайкальского края от 02.11.2016 года в виде неоплаченного штрафа, исполнять самостоятельно.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Карымский районный суд Забайкальского края. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Забайкальском краевом суде.

Судья: А.С. Жапов